tionem ad ipsum misit; qui ea functus est, fuit Engelpertus discipulus Alcuini, qui eidem suas quoque litteras ad eundem dedit Hadrianum Pontificem, quibus inter alia ipsi precatur vitam in Pontificatu prolixam, quod est feliciter consecutus. Ipsa autem Epistola sic se habet<sup>2</sup>:

« Beatissimo, et omni honore dignissimo, et Pontifici magno Hadriano papæ humilis omnium sanctæ Ecclesie filiorum Albinus æternæ beatitudinis salutem.

« Venerabilis atque tolo orbe laudabilis vestrae bonitatis, pater optime, pietas mihi ultimo sanctæ Dei Ecclesie servulo quantulamcumque attulit fiduciam, vestram deprecandi clementiam, ut me, licet indignum, paternæ pietatis amore in gremium sanctissimæ intercessionis vestræ colligere dignemini. Scio certissime vestræ devotionem sanctitatis pro populo jugiter totius orbis intercedere Christiano: tamen specialius aliquid pro his egisse, qui vestræ almitati seipso obnoxiae humilitatis obsecratione commendant, et majore credulitate ad tantæ auctoritatis confugint suffragia. Scio, me per sacri baptismatis adunctionem de illius esse ovili pastoris, qui pro suis ovibus animam ponere non dubitavit, quasi etiam post altissimam suæ resurrectionis gloriam beatissimo Petro principi Apostolorum ob trinam magnificæ dilectionis confessionem passendas commendavit, cui etiam cœlo terrisque æternam ligandi alque solvendi potestatem delegavit. Hujus te, excellentissime pater, ut vicarium sanctissimæ Sedis agnosco, ita et mirificæ potestatis hæredem esse confiteor.

« Ecce ego una sum regiminis vestri ovicula, sed valde peccatorum maculis morbida. Quapropter me totum tuæ offero sanctitati, pastor piissime, sanandum et medicinali potentia, quæ tibi post longas sanctorum Patrum series hæreditaria successione a Deo Christo tradita esse dignoscitur, me jubeas salutiferae pietatis verbo a peccatorum vinculis esse solutum. Nam mihi cum Evangelicæ humilitatis regula fas esse video dicendum<sup>3</sup>: Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum: dic verbo, et sanabitur puer meus. Qui mox ut sperravit, invenit; ut credit, accepit. O beatissima lingua oris vestri, in qua est æterna medicina salutis, per quam cœli aperiuntur credentibus. Nunquam, obsecro, sileat: semper admoneat, et sanet; semper aperiat perpetuæ beatitudinis ad se confuentibus portas.

« O Domine Jesu, fac eum longæva valere et vivere prosperitate. Et qui tales populo tuo dedisti pastorem, hunc pietatis tuæ dextera multis temporibus conservare digneris, quatenus cum multiplici laboris sui mercede ante thronum tuæ veniens glorie audire mereatur<sup>3</sup>: Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui. Jam aliquas petitiones proprias necessitatis meæ his quoque lit-

<sup>1</sup> Sabel. I. viii. Enn. viii. prope fin.

<sup>2</sup> Epist. Antiq. lect. — <sup>3</sup> Matth. viii. — <sup>3</sup> Ibid. xxv.

teris inscererem, sed quia electissimus domini mei regis missus, filius equidem meus charissimus<sup>1</sup>, HLL. ad beatissimam summæ auctoritatis vestræ dirigitur paternitatem: non esse necesse, putavi, litteris exarare, quod ille vir fidelis et prudens melius viva voce, secundum mandatum domini regis auribus excellentiae vestræ poterit intimare. Nam inter cæteras fidelissimæ dilectionis, quam ad hos habet, legationes, inæ quoque necessitatibus postulationes eidem præfato regi voluntatis secretario commendavit, quem omnibus amicis valde fidem esse probavimus, maxime vobis, ut vere dignum est, sanctissime pater, qui vestram laudabili voce bonitatem sèpissime domino regi sub præsentia multorum testium narrare solebat, et egregiæ pietatis per vos gesta puræ tñdei verbis de vobis proferre studuit. quatenus piæ dilectionis fidem ostenderet, et vestræ almitatis amorem plurimorum mentibus ingereret». Ilactenus Aleuinus ad Hadrianum papam, apud quem ipse una cum aliis anno sequenti ab eodem rege Carolo functus est legatione, ut dicitur anno sequenti.

6. *Quid prudenter egerit Hadrianus tum in judicio de cœde Sergii, tum cum Desiderio pro rebus Ecclesiæ recuperandis.* — Sed ad res urbanas convertatur oratio, et quæ Hadrianus, ubi ordinatus est, gessit hoc anno, ex eodem Anastasio videamus: « Hic namque, inquit, ipsa electionis suæ dic, confestim eadem hora, qua electus est, reverti fecit judices illos hujus Romanae Urbis tam de clero, quam de militia, qui in exilium ad transitum domini Stephani papæ missi fuerant a Paulo cubiculario, cognomento Alarta, et aliis consenaneis impis satellitibus. Sed et reliquos, qui in arcta custodia mancipati et retrusi erant, absolvi fecit, et ita omnibus cum eo exultantibus, Pontificalem, Deo auspice, suscepit consecrationem.

« Idemque in ipso exordio consecrationis sua direxit ad ejus beatitudinem suos missos Desiderius Longobardorum rex, id est, Theodoricum ducem Spoletium, Tunnorum ducem Eburæ regiæ, et Prandulum vestiarium suum, suasionis per eos verba mittens, sese quasi cum vinculo charitatis velle colligari. Quibus ita beatissimus Pontifex respondit, dicens: Ego quidem cum omnibus Christianis pacem cupio habere, etiam et cum Desiderio rege vestro, et in ea fœderis pace, quæ inter Romanos, Fraucos et Longobardos confirmata est, studeo permanere. Sed quomodo possum credere eidem regi vestro, in quem subtilius mihi sanctæ recordationis prædecessor meus dominus Stephanus papa de fraudulenta ejus tñde retulit, inquiens, quod omnia ille mentitus fuisset, quæ ei in corpus beati Petri jurejurando promisit pro justitiis sanctæ Dei Ecclesiæ faciendis? » Ille et alia quæ anno, quo sunt facta, superius habentur relata: postquam haec adhuc ista ad illos: « Ecce

qualis est fides Desiderii regis vestri: et cum qua fiducia illi confederari possumus?

7. « Hæc vero eodem beatissimo Hadriano præsule prosequente iisdem missis Desiderii regis, illi magis confirmabant vinculo sacramenti, quod eorum rex, et omnes justitias, quas antefato domino Stephano papæ non fecerat, eidem præcipuo Pontifici et summo pastori perficeret, et in vinculo charitatis insolubili connexione cum eo fore permansurum. Quorum juramentis eredens ejus beatitudo, direxit ad eumdem Desiderium regem missos suos pro his omnibus perficiendis, scilicet Stephanum notarium regionarium et sacellarium, atque Paulum cubicularium, et cætera super ista. Quibus egredientibus ab hac Romana Urbe, et Perusiam conjungentibus, conjunxit mandatum (nuntium scilicet), quod jam fatus Desiderius rex abstulisset civitatē Faventiam et dueatum Ferrarie et Comachium (Comaelium) de exarchatu Ravennate, quem sanæ memorie Pipinus rex et ejus filii Carolus et Carolmannus, excellentissimi reges Franeorum et patricii Romanorum, beato Petro concedentes obtulere.

8. « Nec duo menses præteriere, ex quo ipse sanctissimus Pontificatus culmen adeptus est, cum idem atrocissimus Desiderius easdem abstulit civitates, constringens ex omni parte eives Ravennates, et Casales et hæc omnia præsidia Ravennatum oenepans, cunctaque victualia, familias etiam, seu peculia ipsorum, vel quæ in ipsis presidiis habere videbantur, abstulit. Et dum nulla remansisset spes vivendi neque Leonii archiepiscopo, neque præfatis Ravennatis in magna angustia et fame et inopia positis, direxere h̄i Romam missos suos, scilicet Julianum, Petrum, et Vitalianum tribunum, deprecantes eum magno fletu eumdem sanctissimum Pontificem, ut qualiter potuisse, subveniret ipsis, atque decertaret ad recollendas civitates, asserentes, quia si ipsæ civitates non fuerint restitutæ, vivere nullo modo possent.

« Tunc ipse almíscus Pontifex, dum adhuc prænominati missi essent Romæ, per Stephanum sacellarium et Paulum cubicularium super ista, ut ad prænominatum pergerent regem, dixerit et suas depreeatorias litteras, ut easdem redderet civitates, incepans eum fortiter per sua scripta, eurde promissione illa, quam per suos missos pollicendo direxerat, mutatus fuisset, et etiam quia justitias B. Petri, juxta ut promiserat, non reddidit; insuper et civitates illas, quas ante successoris ejus beatissimi Pontificis domini Stephanii Paulus, et idem Stephanus detinuerant, abstulisset. Dum vero talia eidem protervo Desiderio antefatus sanctissimus Pontifex deprecando, monendo et conjurando dixisset, ita ille remisit in responsis: Quod nisi prius se cum eo ipse almíscus præsul conjungeret pariter ad loquendum, minime easdem redderet civitates.

9. « In ipsis vero diebus contigit uxorem et filios quondam Carolomanni regis Francorum ad

<sup>1</sup> Note sunt certi nomini communis omnib. Scholastes interpretatur hunc fuisse Engilbertum.

eumdem regem Longobardorum fugam arripuisse cum Anthorio et ..... Nitebatur ipse Desiderius, atque inhianter decertabat, quatenus ipsi filii ejusdem Carolomanni regnum Francorum assumerent: et ob hoc ipsum sanctissimum Præsulem ad se properandum seducere conabatur, ut ipsos antefati Carolomanni filios reges ungeret, cupiens divisionem in regnum Francorum immittere, ipsumque beatissimum Pontificem a charitate et dilectione excellentissimi Caroli regis Francorum et patricii Romanorum separare, et Romanam Urbem cunctamque Italiam sub regni Longobardorum potestate subjugare. Sed favente Deo, hoc nullo modo potuit impetrare: quoniam, sicut lapis adamus, ita firmus exitit Hadrianus Pontifex. Prænomiatus siquidem Paulus super ista adhuc apud eumdem Desiderium existens, firmiter ei promittebat, se ipsum beatissimum papam ad eum deducere, dicens: Quod si etiam funem in ejus pedibus me adhibere conuererit, enim, qualiter potuero, ad tuam deducam presentiam.

40. « Sed factum est, ut eodem Paulo in itinere illo existente, palam omnibus fieret, qualiter necare fecisset Sergium secundicerium, qui cæcus in cellario erat; et metuens idem sanctissimus præsul, ne si ejusmodi nuntium ad aures ipsius præsonuisset Pauli, ut ant ad eumdem regem reverteretur, atque etiam in fines Longobardorum ab ipso itinere declinaret, et aliquam malitiam amplius cum eodem Desiderio in fines Romanorum atque exarchatum perpetraret (nam nimis dilectus illi atque fidelis existebat) ob hoc direxit antefatus sanctissimus papa clam nimisque secrete Leoni archiepiscopo Ravennatum civitatis per Julianum tribunalum, ut dum reverteretur ipse Paulus a Desiderio, eum sive in Ravenna, sive in Arimino detineret. Quod et factum est, atque in custodia est detenus.

« Tunc idem sanctissimus Pontifex cœpit curiose antefati Sergii primicerii mortem inquirere, convocansque omnes cellarios, subtiliter cunctos perscrutatur, quomodo ipse Sergius ex eodem cellario abstractus fuisset. Qui respondentes, dixere, quia prima noctis hora veniens Calventius cubicularius eum extraxit. Et inquisitus, quis illi præcepisset eumdem Sergium a præfato abstrahi cellario ad prænominatis Campanis (Campaninis) tradendum, respondit mandatum id a Paulo cubiculario, cognomento Afarta, sed et a Gregorio defensore regionario, et Joanne duce germano domini Stephani papæ, alque a Calvulo (Calventio) cubiculario sibi hoc fuisse præceptum tradi iisdem Campanis.

41. « Dirigensque idem sanctissimus præsul in Campaniam, in civitatem Anaguinam adduci fecit predictos Lavissonem et Leonatum. Qui presentati Apostolicis obtutibus, fortiterque constricti, confessi sunt, dicentes: Quia a prænominato Paulo cubiculario et Gregorio defensore regionario, seu Joanne germano præfati domini Stephani papæ, et Calvulo item cubiculario et maligno consentaneo

illis præceptum fuisse, prænominatum Sergium abstollendum ac interficiendum. Tunc protinus direxit ipse sanctissimus papa cum prænominatis Campanis suos fidissimos ministros, ut demonstrarent locum, ubi ipsum Sergium interfecerunt atque sepelierunt; et properantes venerunt usque ad Merolanam, ad arcum depictum, qui est secus viam, quæ ducit ad Ecclesiam sanctæ Dei Genitricis ad Præsepe. Ibique juxta eumdem arcum aperiientes unam sepulturam, demonstravere corpus illuc Sergii repositum, funeque ejus guttur constrictum, atque ictibus totum corpus ejus compunctum: unde non dubium est suffocatum ac semi-vivum fuisse transverberatum.

42. « Quod cernentes universi primates Ecclesiæ ac judices militiæ, ascendentes unanimiter cum universo populo in Lateranense patriarchium, prostrati Apostolicis vestigiis, obnixe eumdem alminieum Pontiticem deprecati sunt, ut vindictam atque emendationem fieri præcipere de tanto inaudito piaculo in eos, qui præsumpsissent cæcum hominem, saepius tormentis concrematum, crudeliter interficere, quod factum nunquam legeretur, asserentes, quia si talis flagitiæ reatus non expiatetur, nimis ipsa temeritatis præsumptio in hac Romana Urbe pullularet, assumentes ex hoc audaciam perversi homines, ut tentarent pejora perpetrare. Tunc præfatus sanctissimus præsul precebus iudicium universique populi Romani jussit contradi antefatum Calvulum cubicularium et prænominatos Campanos præfecto Urbis, ut more homicidarum eos coram universo populo examinaret. Ductique e præfato patriarchio in carcерem publicum, illic coram universo populo examinati sunt.

« Sicque ipsi Campani, sicut prius examinati sunt, ita et in eadem examinatione confessi sunt. Calvulus vero obdurans eorū suū, vix confessus est, ita se omnia habere. Qui tameū in eodem carcere crudeli morte emisit spiritum. Pro amputandis tam intollerabilibus flagitiis reatibus missi sunt ipsi Campani Constantinopolim in exilium. Post hæc vero jussit antefatus beatissimus papa abstolli corpora Pauli et prænominati Sergii ejus fratris, eaque cum honore in Ecclesia beati Petri fecit sepeliri. Gesta vero examinationis, qualiter proprii reatus noxam confessi sunt jam dictus Calvulus cubicularius, et prænominati Campani, direxit antefatus alminicus Pontifex Ravennam, ut ibidem Paulo per ordinem relegerentur.

43. Suscipiens vero Leo archiepiscopus Ravennatum eadem gesta, confessim sine auctoritate Apostolica tradidit eumdem Paulum consulari Ravennatum urbis: examinatusque Paulus coram omnibus Ravennatis fuit, eademque Acta ei relecta sunt; sicque se reum manifestans, tanti piaculi confessus est se perpetrasse noxam. Ita vero cum idem Paulus examinatus est, neque scientia rei exinde data est præfato Romano Pontifici, neque ab archiepiscopo, neque ab aliqui-

bus Ravennatibus, sed per alios hoc ejus sanctitas cognovit. Dum vero hoc ageretur, cupiens ipse praecipuus pastor et egregius Pontifex salvare animam jam dicti Pauli, ne in æternum periret : conscribi fecit suggestionem suam Constantino et Leoni Augustis magnisque imperatoribus, significans de ipsis Sergii eae impia morte, atque deprecans eorum imperialem clementiam, ad emendationem tanti reatus ipsum Paulum suscipi, atque in ipsis Græciae partibus, ut in exilium mancipatum retineri præciperent. Direxitque eamdem suggestionem ejus beatitudo Leoni archiepiscopo, ut ipsum Paulum Constantinopolim in exilium, sive per Venetias, sive aliunde, qualiter potuisse, dirigeret, cum præfata Apostolica suggestione.

« Ipse vero archiepiscopus Leo insidians vehe-  
menter eidem Paulo, adhibuit impiam occasionem,  
dirigens eidem præcipuo Ponfice in responsis,  
inexpedibile omnino esse eundem Paulum illuc  
dirigere, eo quod Desiderius Longobardorum rex  
filium Mauritii ducis Venetiarum apud se capti-  
vum detineret : nam ipse Mauritius filium suum  
cupiens ab eodem rege recipere, eundem Paulum  
illi vicarium tradiderat. Eece quam occasionem  
ipse archiepiscopus Ecclesie Ravennatum callide  
adhibuit, ut ipsum Paulum extingui valeret,  
sique remisit ad Apostolicam Seden suggestio-  
nem illam.

44. « Post hæc vero ipse sanctissimus præsul  
cum direxit Gregorium sacellarium suum ad Desi-  
derium Longobardorum regem deprecationis at-  
que exhortationis causa pro restituendis præfatis  
ab Ecclesia ablatis civitatibus : præcepit ei, ut  
firmiter contestaretur Leonem archiepiscopum,  
quatenus salvum eundem conservare studeret  
Paulum, et cum reverteretur e Ticino, secum eum  
huc Romanam reduceret. Dum ergo præfatus Grego-  
rius sacellarius in Ravennatum properasset urbem,  
constanter et firmiter protestatus est ante præfa-  
tum archiepiscopum et judices Ravennates ex præ-  
ceptione Apostolica, præsente Arinaldo chartulario  
ibi existente civi Romano (illuc enim missus fuerat  
ab Apostolica Sede), salvum atque incolumentem ipsum  
Paulum conservaudum, donec Ticino revertentre-  
tur, asserens sibi fuisse præceptum ab Apostolica  
poleslate, eum secum Roinam deportandum, et  
Apostolicis salvum præsentandum obtutibus ; hoc  
vero protestans, archiepiscopum cœptum Ticinum  
prosecutus est iter. At continuo prænominate  
archiepiscopus, accersito consulare Ravennatum  
civitatis, præcepit ei, ipsum Paulum interficien-  
dum. Et dum reversus fuisse sæpe fatus sacella-  
rius, Ravennamque conjungeret, invenit præno-  
minate Paulum jam imperfectum, pro quo nimis  
increpavit eundem archiepiscopum, cur præsum-  
psisset contra Apostolicum præceptum taliter de  
codem Paulo agere.

« Post aliquantos dies propria conscientia idem  
archiepiscopus territus, direxit prænominate sau-  
clissimo papæ Julianum tribunum suum missum,

deprecans Apostolicas dirigi sibi litteras et conso-  
lationis monita, quasi ipsi nulla imputaretur culpa  
de ejusdem Pauli morte, eo quod Dens sanguinem  
innocentem ultus fuisse, sed nullo modo potuit  
ipsum sanctissimum Pontificem inclinare : ita  
dirigenus in responsis : Quod ipse videat quid in  
enamdem Paulum operatus est : nam certe ego au-  
manus ejus salvare cupiens, pœnitentiæ eum sub-  
mitti decreveram : ideo meum sacellarium direxi  
hue Romanum eum deferendum ». Sic igitur expers  
Apostolicæ communionis Leo archiepiscopus diu  
mansit.

15. Sed quid post obitum Pauli accidit? Quod enim (ut vidimus) homo iste Romæ princeps esset  
factionis Longobardorum, adversus eos qui essent studiosi Francorum (ita quidem maximo malo erat  
divisa civitas, studentibus aliis Francis, aliis vero  
Longobardis) Desiderius rex Longobardorum vehe-  
menti exæstuans ira, tantum absfuit, ut ablata jura  
et civitates Romanæ Ecclesie restitueret, ut etiam  
cum suo exercitu Ticino recedens, in Umbriam  
descenderet, aliasque ab Ecclesia Romana civitates  
auferret, propediem ad obsidionem venturus Urbis :  
nam audi Anastasium : « Hic quidem, inquit, no-  
minatus Desiderius Longobardorum rex superbia  
elevatus atque jaetantia, qua hora præfatum exer-  
citum Ravennatum civitatis abstulit : confessim  
direxit multitudinem exercitus, et occupare fecit  
fines civitatum, id est, Senogallensis, Montis Fere-  
tri, Urbini, Eugubii, ceterarumque civitatum Ro-  
manorum, plura homicide et deprædationes  
atque incendia in ipsis finibus perpetrantes. Nam in civitatem Bleranam dirigens generalem exerci-  
tum partium Tuscæ, dum ipsi Blerani in fiducia  
pacis ad colligendas proprias segetes generaliter  
cum mulieribus et tiliis atque famulis egredie-  
rentur, irruere super eos repente Longobardi, et  
cunctos primates, qui intro in eadem civitate erant,  
interfecerunt, et prædam multam, tam de homi-  
nibus, quam de pecudibus abstulere, ferro et igne  
cuncta in circuitu devastantes. Sed et in finibus  
Romanæ Urbis, seu ceterarum civitatum multa  
mala ac deprædationes idem Desiderius perpe-  
trare jussit, etiam et castrum Utriculum occupare  
fecit.

16. « Unde sæpius alque sæpius ipse beatissi-  
mus præsul, tam per obsecrationis litteras, quam  
per missos eidem Desiderio direxit, deprecans  
eum, ut a talibus malis resipisceret, et eas quas  
abstulerat civitates redderet. Ille vero non solum  
ad eas quas ceperat civitates reddendas minime  
est inclinatus, sed nec ab eadem malitia recedere  
voluit, non cessans crudeliter multa atque immem-  
orabilia mala finibus Romanorum, ut dictum  
est, ingerere. Tunc præfatus sanctissimus Pontifex  
faciens accersiri præfatum religiosum abbatem  
venerabilis monasterii sanctæ Dei Genitricis siti  
in territorio Sabinensi cum viginti senioribus Dei  
servis monachis, direxit eos ad eundem Deside-  
rium deprecationis causa. Quibus ad eum prope-

rantibus (ut ipsi Dei famuli referunt) ejus pedibus provoluti coram judicibus Longobardorum cum lacrymis ex persona antefati vicarii beati Petri eum deprecantes, ut a tamis malis resipiseret, et præfatas civitates, quas abstulit, beato Petro redideret. Sed nequaquam ejus cor lapideum defletere valuerunt, siveque infructuosi ipsi Dei famuli reversi sunt.

« 47. Dirigens suos missos idem Desiderius ad antefatum beatissimum Pontificem, id est, Andream referendarium et Stabilem ducem, ut se cum eo loquendi fieret concessio. Quos suscipiens idem almificus pastor, ita his respondit, inquiens : Sic regi vestro de mea persona satisfacite, me vobis firmiter coram Deo omnipotente promittente, quia si prædictas civitates beati Petri, quas tempore meo abstulit, mihi reddiderit : continuo sive Ticini voluerit, sive Ravennæ, sive Perusiae, sive hic Romæ, vel etiam ubi illi placitum fuerit, ad ejus properabo præsenliam, et cum eo pariter me conjungam ad colloquendum quæ ad salutem populi Dei ultrarumque partium respiciunt. Et si forsitan de hoc dubitationem habet, me cum eo minime debere conjungi, postquam ipsas civitates reddiderit : si me cum ipso non coniunxero ad loquendum, licentiam habeat eas denuo occupandi. Nam si prius ipsas civitates non reddiderit, et justiliam nobis minime fecerit : sciat pro certo, quod nunquam meam videbit faciem. Unde ecce sequipedes vestros dirigere studebo meos missos ad eundem vestrum regem, qui easdem recipiant, si reddere voluerit, civitales. Et de præsenti, qua hora mei missi, receptis civitatibus, ad me hoc ipsum nuntianles reversi fuerint : continuo ad ejus, ubi voluerit, properabo præsentiam ad simul cum eo loquendum.

48. « Ipsi Longobardorum missis properantibus et ad suum revertentibus regem, direxit ejus beatitudo continuo ad eundem Desiderium regem suos missos ad easdem recipendas civitates, scilicet Pardum egumenum, id est, prefectum monasterii beati Sabæ, et Anastasium primum defensorum : præsentatique ejus obtutibus, et ipsi ad ejus pedes corruentes, lacrymis profusis eum deprecantes, ut antedictas redderet civitates, promittentes ei per Apostolicam auctoritatem sub jusjurandum quia si eas reddidisset, statim prænominalitus almificus Pontifex ad eum properaret proficisciendum ac loquendum pariter. Sed per nullam rationem ejus ferreum pectus, et durissimam mentem emollire potuere, nihilque recipientes, sine effectu reversi sunt.

« Tamen non desistebat antedictus Pontifex suos missos ad eum propter hoc ipsum dirigidum, tam de sacerdotibus, quam de singulis religiosi habitus ordinibus, sed nihil apud eum impetrare valuerunt. Sed potius permanens in sua iniquitate, multa civitatibus ac finibus Romanorum inferri faciebat ex omni parte mala. Sed et magnas comminationes dirigens eidem Hadriano

Pontifici, se cum universis Longobardorum exercitibus properaturum ad Romanam civitatem perstringendam.

49. « Pro quo nimio fletu ipse sanctissimus Pontifex cum suo populo positus, portas civitatis Romanæ claudi jussit, alias ex eis fabricari fecit (muro scilicet claudi), et dum in magna angustia et tribulatione consistenter, necessitate compulsus, direxit suos missos maritimmo itinere cum Apostolicis litteris ad excellentissimum Carolum a Domino protectum regem Francorum et patricium Romanorum, etc. » Hucusque res gestæ anni hujus. Quid autem ila furendo agit insanus ? nisi ut contra seipsum suumque regnum ad perendum id arma convertat ? in hoeque laboret et suet amens, quomodo regnum una cum omni gloria gentis Longobardorum, tanto tempore, tot bellicis laboribus partum, et sanguine fuso redemptum, penitus perdat, funditusque nunquam amplius restituendum convellat. Nonne ista declararunt eventa ? Ita plane : nec in hoc novissimo rege Longobardorum tantum, sed in aliis omnibus posterioribus principibus, qui impugnaverunt jura Ecclesiæ, factum produnt Annales. Adeo ut ex præteritis tuto quis ventura prænuntiet secundum illud Ecclesiastes<sup>1</sup> : « Quid est quod fuit ? id quod futurum est. Quid est quod factum est ? ipsum quod faciendum est ». Nempe fore, ut ipsi regno suo damnum inferant, qui regnum Dei (quod est Ecclesia) inseclantur et persequuntur. Petra est, quam dura fronte percutiunt ; silexque durissima, quam sic miseri appetunt, ut oppellant mortem. Quid igitur in seipsam male laborat earnis cæca prudentia incassum concutere petram, adversus quam nec angelicæ ipsi potentiae aliquid concession esse, divinitus facta Petro promissio declaravit, dicens : « Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam ? » Sed reliqua prosequamur.

20. *Carolus vincit Saxones.* — Dum haec in Italia gererentur, ipse Carolus rex Francorum cognomento Magnus, adversus Saxones bellum gerebat, cui ad eos debellandos affuit divinum auxilium; sed quomodo id acciderit, in Vita ipsius Caroli annis singulis per periodos dierum festorum Natalis et Paschatis distincta haec leguntur : « Rex Carolus celebravit Natale in villa Actiniaco, et Pascha in Aristallio, deinde Synodum tenuit ad Warmatiam, et inde perrexit Saxoniam, et Eresburgum castrum cepit, pervenitque usque ad Ermensul, et ipsum fanum destruxit, et aurum et argentum, quod ibi reperit, abstulit. Fuitque siecitæ magna, ita ut aqua deficeret in supradicto loco, ubi Ermensul stabat. Et dum vellet ibi stare tres dies gloriosus rex ad destruendum fanum ipsum, et valde homines et jumenta sitirent, subita Christi gratia, media die, cuncto exercitu quiescente, apparuit eis torrens ebulliens salubres aquas, et cunctus exercitus et jumenta eorum

<sup>1</sup> Eccles. 1.

sufficienter recreati sunt : et tamdiu ebulliit aqua viva, donec fanum destructum est. Tunc Magnus rex Carolus super fluvium Wisoram veniens, ibi habuit placitum cum Saxonibus, et receptis obsidibus duodecim, reversus est in Franciam ». Ille ibi. Quae eadem hoc pariter anno habentur in veteri saepius citato Chronico rerum Francorum.

**21. Secundæ Synodi Wormatiensis statuta.** — Quod spectat ad Synodum, cuius nuper mentio facta est, hoc anno a Carolo Magno habitam in Wormatia, quæ et secunda ejus nominis est dicta, quod de ea in Francorum Capitularibus scriptum repetitur<sup>1</sup>, hic describemus ; sic enim se habet :

« De purgatione sacerdotum , qualiter Wormatiae secunda vice a domino Carolo et a suis tractata atque sopita est.

« Omnibus vobis tam præsentibus, quam futuri scire cupimus, quia ideo consulto Apostolice Sedis et omnium nostrorum episcoporum et reliquorum sacerdotum, atque maximie cunctorum fidelium nostrorum de purgatione criminorum sacerdotum tanta tractavimus, cumque eum testibus, sieut in anteriori Capitulari nostro continetur, fieri decrevimus, quoniam nesciebamus eamdem causam a beato Gregorio papa esse definitam. Nam cum Wormatiæ generalem conventum habuissimus, allata est nobis a Trichulfo Moguntiacensi metropolitano Epistola B. Gregorii papæ, in qua inter cætera continebantur hæc : De presbytero vero, vel quolibet sacerdote a populo accusato, si certi non fuerint testes, qui crimine illato approbent veritatem, iusjurandum erit in medio, et illum testem proferat de innocentiae suæ puritate, cui nuda et aperta sunt omnia, siveque maneat in proprio gradu. Ista vero omnia, quia vires nostras excedunt, in judicio episcoporum juxta canonicam sanctionem definienda relinquimus, ut hue quando orta fuerint, ita definire satagant, ut nec secundum sæculum, justam reprehensionem, nec penes Deum (quod absit) damnacionem, sed aeternæ beatitudinis, ipso auxiliante, qui omnia infucata præstat, præmia consequantur ». Hactenus capitulum secundæ Synodi Wormatiensis.

**22. Fragmenta Synodi in Bavaria celebratae.**

— Rursum vero hoc eodem pariter anno, qui et Tassilonis Bavariæ ducis numeratur xxii annus, eodem religiosissimo principe operante, celebrata est Synodus episcoporum in loco, qui ab accolis Dingoltinga dicebatur, ejus ex antiquo scripto codice membraneo accepimus fragmenta, quæ extant, a viro doctissimo æque et nobilissimo Marco Velsero Augustano, dum obrutam immensa iniustitate mersamque profunda ignorantia, atque offusam densa caligine Joannis Aventini heretici, nobilem Bavariæ historiam in lucem apertissimam suunam gloria vindicat. Tam dignum igitur Ecclesiastice antiquitatis monumentum hic tibi, lector, describendum putavimus ; sicuti in eodem reperitur

codice scriptum, cum tamen in multis appareat corrigendum : vetera enim, nonnisi temporis edacitate corrosa, sed non ob id spernenda, solemus accipere, quæ sic se habent :

23. « Ille sunt decreta, quæ constituit sancta Synodns, in loco, qui dicitur Dingolvingen, domino Tassilo (Tassilone) mediante.

« De die Dominico ita constitutum est, ut tali honore habeatur, sicut in lege scriptum est, et in decretis canonum. Et si quid (quis) præsumpscerit frangere contra legem, aut decreta canonum, tali poena subjaceat, sicut ibi scriptum est.

« De hæreditate quæ tradita est ad Ecclesiam, ita constituit, ut quisquis hæreditatem suam ad Ecclesiam ante donaverat, aut postea donaverit, si quid mutare voluerit, chartam suam habeat ita scriptam, ut locum, et tempus, et personam habeat, aut tribus testibus fidelibus et nobilibus testificetur. Si sacerdos non habeat chartam, nec testem, ut prædictimus, tunc, sicut in lege Bajoariorum et judex judicat, sic defendat.

« De eo quod episcopi juxta canones, et abbates monasteriorum juxta regulam viventes (vivant, aut viventes sint), ita constituit.

« De eo quod sanctimoniales (de sanctimoniis), quæ in servitio Dei sunt, ita constituit, ut nullus ausus sit in conjugium et matrimonium ducere, aut si quis ausus fuerit contra decreta canonum, ita componat sicut canones decreverunt.

« De eo quod jus ad legem, quam habuerunt in diebus patris sui, nobiles et liberi et servi ejus, ita donaverunt, ut firma fieret.

« De eo quod ut si qui de nobili genere de hæreditate sua dare (vellent) ad sanctuarium Dei, in sua potestate esset, nemo prohibuisset, nec mutaret in perpetuum.

« De eo quod ut servi principis, qui dicuntur Adelschalcæ (abundat) ut suam habeant Weregeldam, juxta morem, quem habuerunt sub parentibus, et cæteri minores Weregeldi juxta legem suam, ita constituit.

« De eo quod parentes principis quocumque præstitum fuisset nobilibus intra Bajoarios, hoc constituit, ut permaneret et esset sub potestate uniuscujusque relinquendum posteris, quandiu stabiles fœdere servassent apud principem ad servendum sibi, et hæc firma permaneret, ita constituit.

« De eo ut nullus hæreditate sua privetur nisi per tres causas quas (quæ) in pacto scribentur : propter homicidium, hoc est, ut quisquis hominem principis sibi dilectum occiderit, ob injuriam principis et ad calumniam, hominem componat secundum legem, tunc privetur hæreditate sua.

« De eo quisquis<sup>1</sup> mulierem nobilem acceperit in conjugium, et non præscivit, ita constituit, ut iterum libera esset, dimittat servum, et postea non redigatur in servitium, sed esset libera.

« De eo quod et si quis de quocumque reatu

<sup>1</sup> Cap. Franc. l. vii. c. 205.

<sup>1</sup> Servus, videtur deesse.

accusatus ab aliquo, potestatem accipiat cum accusatore suo pacificare, si voluerit, antequam pugnam, quæ Winhadine vocatur, permittat (permittatur).

« De eo quisquis de nobili genere deprehensus fuerit de illis **iv** (**m**) causis, de qua (quibus) supradiximus, si ille hereditate sua (ille hereditatis suæ) portionem pro illius criminis reatu perdat, uxor autem illius suo jure non privetur, ita constituit.

**24.** « De collaudatione, quam episcopi et abbates in Bajoaria inter se fecerunt, pro defunctis fratribus.

« In Christi nomine. Notitia qualem convenientiam gentis Bajoariorum episcopi et abbates inter se fecerunt, quorum nomina infra perarare stylo decrevimus: id est, Manno Nuvenpurgensis civitatis episcopus, Alim, Vigilius (Virgilius), Wiserich, Sintprecht, Ileres episcopi, Oportunus, Wolfpreht, Adalpreht, Ato, Uto, Lantfrit, Albune, Ruothart, Ernest, Reginpreht, Volchanhart, Perlkoch, Sigido, abbates. Ut eorum quis de hac luce migraret, unusquisque superstitione episcoporum, vel abbatum pro defuncto in domo sua episcopali, vel cœnobio e missas speciales, et eodem numero psalterio (psalteria) cantare faciat. Ipse vero de propria persona sua **xxx** speciales missas compleat, vel a religiosis sibimet subjeclis implere omnino prænotatum faciat numerum presbyteris, sive monachis, cum de hoc sæculo migraverint episcopus seu abbas, uno presbytero vel uno monacho **xxx** missas speciales, totidem psalteria faciant celebrari ». Post hæc mox in eodem codice ista subjiciuntur eodem, ut vides, ordine.

**25.** « De Concilio, quod dux Tassilo apud Dingoltingam celebravit.

« Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, in anno vero **xxii** regni religiosissimi ducis Tassilonis gentis Bajoariorum sub die <sup>1</sup> consullem quod erat **H** id. Octob. atque anno ab Incarnatione Dominica **DCCLXXII**, Indict. **x**, divina præflatus inspiratione, ut omne regni Dei prænotatus princeps collegium procerum coadunaret, in villam publicam Dingoltingam nuncupatam, ut ibi tam regulare moderaret in sancto habitu cœnobium virorum et puellarum, quam episcopales moderaretur obsequias, insuper gentis suæ institutiones legum per primatos imperitos (primates et peritos), universa consentiente multitudine, quæ reperit diuturna (diuturnitate) vitiata, et quæ videbantur abstrahendo evellere, et quæ decretis placerent componenda, instiluerentur. Inter tot vero collegia sacerdotum, devolutis episcoporum et abbatum in præsentia paginis, regularis ordinis vitæ atque canonum normas vel decreta Patrum, nullis comprobare quiverant testimoniis, ut monachis parochiæ commendari deberent, vel publica baptismatis obsequia, nisi forte pro periculo mortis, et nihil

eorum impletent commorandi negotio, excepto (si) vicissitudinis villarum propriarum singulis annis obedientialibus curis commisso ab abbe proprio fuerit determinata. Unde ab universis abbatibus facta professio, ut minime titulis popularris se ingerere depellerentur, et hæc omnia, cui commissæ sunt plebes, sub potestate episcoporum permanuerent, sicut in sanctis Synodis, vel decretis priscorum Patrum peraraña comprobat conscriptio, ab episcopis vero simili modo, et nihilominus prælatis (prolatis) ponderaverunt sententiis, ut erga eos charitatis gererentur curæ, ita ut canonica auctoritas confirmat, et spiritualis concordia declarat. Hoc peracto Concilio, et ab universis uno ore confirmato, ut si quis de eadem institutione deviare præsumpserit, a collegio eorum alienetur, usque iterato examine, id est, publica Synodo.

**26.** « De popularibus legibus.

« Prænotatus princeps universo concordante collegio hic (sic) constituit, ut nullus a provincia sua mancipium limine (limite mancipium) venundare vel proprium, vel fugitivum præsumpserit, et si quis hoc decretum non observaverit, Weregeldo suo culpabilis pernianeret.

« Ut nullus furtivam rem, tam in equis et aliis quadrupedibus, quam in reliqua supellectilia, extra finem Bajoariorum venundare, vel machinis diabolicis extra minandi, insidiis tegi, ut si quis hoc præsumpserit, **xl** solidis componat in publicum. Ut si quis domum tam liber, quam servus altius (alterius) effoderit, et ibi occisus fuerit, sine compositione in sua damnatione permaneat. Si autem supellectilia abstulerit de eadem domo, et eo fugiente in curtem, vel extra curtem, hic cui damnum intulit, consequitur et interficerit, pari subjaceat sententia. Similiter qui liberum, vel mancipium suum furaverit, et cum comprehendere minime quiverit, et ibidem interficerit reum, superior permaneat sententia. Sed tamen ea genera trium homicidiorum, debita signa vicinis suis et his, qui assistunt, insignit.

**27.** « De pugna duorum, quod Winhadine vocatur, ut prius insortientur quam parati sunt, ne forte carminibus, vel machinis diabolicis, vel magis artibus insidiantur.

« Qui supradictæ pugnæ, quod Chamfovic dicimus, peracto judicio, se simili vindicta erigere contra querentem præsumpserit, sacramentum, quod Alteia dicitur, juret in Ecclesia, cum tribus nominatis sacramentalibus.

« De eo, quod Bajoarii Slapfsaken dicunt, in verbis, quibus ex vetusta consuetudine paganorum idolatriam reperimus, ut deinceps non aliter nisi indicat (ila dicat), qui querit debitum: Hæc mihi injuste abstulisti, quæ reddere debet (debes): reus vero contradicat: Nec hoc abstuli, nec componere debeo, iterata voce requisito debito dicat: Extendamus dextras nostras ad justum judicium Dei, et tune manus dexteræ uterque ad cælum extendat.

« Ut nullus furtivam rem suscipere, vel intra

<sup>1</sup> Fortasse Callisti, incidit enim prid. id. Octob.

terminum abscondere præsumat, qui hoc fecerit, XL solidis componat.

« Ut hi, qui dueali manu liberi dimissi sunt, ad eadem cogantur judicia, quæ Bajoarii Urtella dicunt.

« Ut hi, qui in Ecclesia libertatem conquirebant, deinceps tam ipsi, quam eorum posteritas in secura libertate permaneant, nisi forte ipsi sibi met insolubile damnum inferant, quod componere minime quiverint.

28. « Qui ex eis occidentur, pretium eorum his solvatur Ecclesiis, ubi liberi dimissi sunt. Liberi, qui ad Ecclesiam dimissi sunt liberi, vel per chartam acceperunt libertatem a rege, si occidantur, LXXX sol. componantur Ecclesiæ, vel filiis eorum, in Dominico XL sol. componantur. Si ancilla libera dimissa fuerit per chartam, aut in Ecclesia, et post haec servo nupserit, Ecclesiæ ancilla permaneat. Si autem libera Bajoaria servo Ecclesiæ nupserit, et servile opus ancilla contradixiterit, abscedat: si autem ibi filios et filias generaverit, ipsi servi et ancillæ permaneant, potestatem exinde (exeundi) non habeant; illa autem mater eorum, quando exire voluerit, ante annos in liberam habeat potestatem; si autem in annos induraverit opus ancillæ, et parentes ejus non exadomaverunt eam, ut libera fuisset, nec ante conitem, nec ante ducem, nec ante regem, nec in publico mallo, transactis tribus kalendis Martis (Martii), post haec ancilla permaneat in perpetuum, et quicunque ex eam natu fuerint, servi et ancillæ sunt.

« Qui furtivam, quod Zougenzunt dicitur, super forem comprobare nequiverit, furtivo componere.

« Qui resisterit domum suam, quod selischen dicunt, qualem rem querenti resistebat, tallem compon. in publico XL sol.

« Qui manuum immissionem resisterit, quod hantelod dicunt, XL sol. solvat in publico, et ipsam rem querenti reddat.

29. « De his, qui supradictis homiciis (homiciis)

debiis) debita morte in furto repertis (repertus), ut si quis hujus interfecti parentelæ eum, qui suo scelere captus est, vindicare tentaverit, a propria alode alienus efficiatur.

« Et si quis signum, quod est sigillum, in honoreaverit, vel hujuscemodi injuncta minime impleverit, prima vice arguetur, secunda XL sol. compon. in suum Weregeldum, iv exterminetur ab acto officio.

« Ut si quis judicium furti in bina, vel terna reprehensione non damnaverit, et eum diabolico lucro dimiserit, ut per eum quasi comparticeps spoliis pauperum ditarentur (ditaretur), tot sceleris (seelerum) quod (quot) commiserit ante oculos Dei et angelorum (reus) efficiatur, et nihilominus cui fraudem fecerit, quasi proprium compon. debitum. Ut si quis in virtute conjunctus, a conjugi propria adulterina separatus fuerit, ejusque ex cognitione conjugis propter eamdem dimissionem qui (quis) eum persequi tentaverit, a proprio alienantur patrimonio.

« Ut nullus post tonsuram capillos usu populari nutrire præsumat, nec velata, relicto velo saecularem habitum sumat, ut si quis, vel qua in hoc vitio reperti fuerint, aut corripiantur, aut excommunicentur ». Illeusque ea, que reperiri potuerunt fragmenta Synodi.

30. *Persecutio in Syria.* — Quod pertinet ad res Orientalis Ecclesiæ, Christiani populi degentes in Syria, subditi regi Sarracenorum Habdalke, persecutionem passi sunt ea occasione, quod cum idem rex Hierosolymam venisset religionis ergo, illuc promulgavit edictum, quo juberentur Christiani omnes atque Judæi inscribi manibus, quo a cæteris dignosci possent. Cujus rei causa factum est, ut complures Christianorum, cum eam ignominiam sustinere nullatenus vellent, ad Romanorum sese regiones transferrent, relictis bonis, quæ inter Arabes possiderent. Ista hoc anno Theophanes.

---

Anno periodi Graeco-Romanæ 6265.— Anno Aëra Hispan. 810.— Anno Hegiræ 156, inchoato die 2 Decemb., Fer. 4.— Jesu Christi 772

— Hadriani I papæ 1. — Constantini Copronymi 53 et 32. Leonis IV 22.

1. *Moritur Stephanus III PP.* — A num. 1 ad 6. *Stephanus III* hoc anno e vivis excessit, postquam sedisset annos tres, menses quinque, dies viginti septem, non dies viginti octo, uti in vulgato

Anastasio legitur. Tres enim Catalogi nostri et duo alii a Schelstratio in Appendice ad Antiquitatem Ecclesiæ pag. 629 et 631 publicali habent tantum dies viginti septem, uti Luitprandus et Codex Ms. Ana-

stasii Biblioth. Colbertinæ num. 417, et parte alia anno DCCLXVIII ordinatus fuerat die septima mensis Augusti. Quare mors ejus serius quam die secunda mensis Februarii contingere non potuit : cum inter omnes certum sit, *Hadrianum* natione Romanum consecratum fuisse die nona mensis Februarii, in quam hoc anno Dominica eadefebat. Anastasius, qui ait Sedem vacasse *dies octo*, diem emortualem Stephani III et diem ordinationis Hadriani in interponficio includit, siveque utrumque diem bis numerat, ut aliquando alibi. Bollandus ad diem primum mensis Februarii inter sanetos prætermisso notat Stephanum IV, qui vulgo III habetur, sanctum appellari, referique eo die a Ferrario, et et Octavio Cajetano, ab Hungone Menardo, eodemque Ferrario, et in kalendario Maclovii edito xxxi Januarii ; sed se needum apud eos, qui Vitas Pontificum scripsere, de cælestibus honoribus ei delatis quidquam sese legisse. At qui dies illos elegere, eum illis supremum diem obliisse perperam credidere, ipseque Bollandus hallucinatur, quando hunc Stephanum, vulgo II haberi tradit; revera enim tertius hujus nominis fuit, et ita vocatus est ab Anastasio et ab omnibus antiquis, a quibus sine fundamento Omuphrius et Baronius, et post hunc plerique recesserunt; cum quem Stephanum II appellant, nunquam ordinatus fuerit; ideoque nec Pontifex Romanus dici possit. Denique Mabillonius tom. II Musei Italici pag. 38, ait ad IV nonas Martii in vetustissimo kalendario Gellonensi, quod tempore Caroli M. scriptum est, legi : *Adriani Romani episcopi ordinatio*. Verum neque Adrianus I, cuius ibidem Vitam recitat, neque duo sequentes ejusdem nominis Pontifices die quarta mensis Martii ordinati sunt; ideoque haec ordinatio alio quam contingit die huic Martyrologio inscripta, cuius rei exempla variis hujus criticae locis indicavimus.

2. *Desiderius rex Langobard. Pontificem Rom. vexat*. — A num. 6 ad 20. Gravissimum fuit hoc anno *Hadriano* papæ eum *Desiderio* Langobardorum rege dissidium; hic enim, ut de *Carolo* Francorum rege, qui divertium cum filia ejus *Desiderata* fecerat, ultiō sumeret, *Gilbergam* Carolum regis conjugem ejusque filios in fidei suscepit, eosque adversus *Carolum* regem per novum Pontificem consecrari reges tentavit, ut compos voti factus, aut *Carolum* ab amicitia Pontificis alienaret, aut bello civili eamdem causam in Francia concitato facilius Romam subigeret. Legatos itaque pro renovando fœdere ad *Hadrianum* papam misit, eumque ad colloquium sollicitavit. *Hadrianus* sese nuntios pro transigendo negotio missurum respondit, sed *Desiderius* hoc responso se delusum ratus exercitum in exarchatum et in Pentapolim, duobus mensibus novi Pontificatus nondum exactis, misit. Frequentes hinc inde susceptæ postea legationes, tandemque *Desiderius* minatus est Urbem sese hostiliter obsessurum. *Hadrianus* haec *Carolo* significavit, et *Desiderium* velle sese cogere ad inungendos Carolo-

manni filios, quæ pluribus ex Anastasio Baronius narrat.

3. *Bellum Saxonum a Carolo rege suscep-tum*. — Ad num. 20. Eginhardus in vita Caroli M. narrato bello Langobardico ad Saxonum hoc anno inchoatum orationem convertit: « Post ejus finem, Saxonum, quod quasi intermissum videbatur, repetitum est, quo nullum neque prolixius neque atrocius, Francorumque populo laboriosius susceptum est, quia Saxones, sicut omnes fere Germaniani incolentes nationes, et natura ferores, et cultui dæmonum dediti, noslæque religioni contrarii, neque divina neque humana jura vel polliuere vel transgredi in honestum arbitrabantur. Suberant et causæ, quæ quotidie pacem conturbare poterant, termini videlicet Francorum, et illorum pæne ubique in plano configui, præter pauca loca, in quibus vel sylvæ majores, vel montium juga interjecta, utrumque agros certo limite distinguit, in quibus cædes et rapinae et incendia vi-cissim facere non cessabant. Quibus adeo Franci sunt irritati, ut non jam vieissitudinem reddere, sed apertum contra eos bellum suscipere dignum judicarent. Susceptum est ergo adversus eos bellum, quod magna utrinque animositate, tamen majori Saxonum quam Francorum damno per continuos triginta tres annos gerebatur ». Et paulo post hæc subjungit: « Plures eo bello tam ex nobilitate Francorum, quam Saxonum, et functis summis honoribus viris, consumpti sunt : tandemque anno trigesimo tertio finitum est. Cum interim tot ac tanta in diversis terrarum partibus bella contra Francos et exorta sint et solertia regis administrata, ut merito intuentibus in dubium venire possit, utrum in eo aut laborum patientiam, aut felicitatem potius mirari conveniat. Nam biennio ante Italicum hoc bellum sumpsit exordium, et cum sine intermissione gereretur, nihil tamen ex his, quæ alicubi erant gerenda, dimissum, aut ulla in parte ab æque operoso certamine cessatum est ». Cointius hoc anno num. 7, dicit falli Eginhardum, cum bellum Saxonum susceptum asserit, *biennio ante Italicum*, quod certum est ad annum sequentem pertinere, indeque deducit, Eginhardum non esse auctorem Annualium, qui eidem vulgo attribuuntur, quod in iis ad annum DCCLXXII de bello Saxonico, de Italicó vero anno insequentि agatur. Verum non advertit vir doctissimus, historicos, *biennii* nomine, duos annos Julianos incompletos sœpe intelligere, et rem tribus posterioribus anni mensibus inchoatam et prioribus insequentis anni mensibus absoluam, intra biennium aut intra annos duos confectam esse non raro asserere. Quod identidem inveniendum duxi, quia video viros eruditissimos ad eundem lapidem quotidie offendere. Cointius, qui Annales illos monacho anonymo Laureshamensi adscribit, anno sequenti num. 127 et seqq. varia alia loca ex Vita Caroli M. et Annalibus Eginhardo attributis in medium adducit, ut ostendat utrumque opus non esse unius ejusdemque au-

eloris, et Annales illos appellandos esse *Laures-hamenses*. Verum cum eorumdem auctor ignoretur sub Eginhardi nomine semper eos citabo, quod hic indicare sufficiat. Certe Annales illi magnæ sunt apud viros doctos auctoritatis, et ab Odilone monacho Medardensi in lib. de Translat. reliquiarum *S. Sebastiani* martyris et *S. Gregorii papæ*, quæ facta fuit anno DCCCXXVI, Eginhardo tam Annales, quam Vita Caroli M. adscribuntur. *Odilo* autem cum libellum scripsit initio sæculi X, ut notat Mabillonius sæc. IV Benedict. part. I, ubi illum recitat. Lambeinus tom. II Biblioth. Cæs. lib. 2, cap. 5 scribit, in Bibliotheca Cassarea extare Ms. ejus exemplar Vilæ Caroli M. subjectum, indeque deducit utrumque opus fænum esse ejusdem Eginhardi. Sed vana haec illatio; cum in uno eodemque Codice diversorum auctorum opera descripla reperiantur.

4. *Primus annus belli Saxonici*. — Poeta Saxonius, qui Eginhardi Historiam versibus mandavit, Saxones in tres distinguit populos, eosque non uni regi seu dynastæ, sed ducibus, sive, ut loquitur Beda lib. 5, cap. 2, *satrapis* subjicit adeo multis, ut singuli pagi snos duces seu satrapas habeant. *Ostphalos* in Orientali parte collocat, in Occidentali *Westphalos*, *Angarios* inter utrosque, atque ut Saxonum gentem Francis versus Meridiem conterminam agnoscit; sic et ei limiteum versus Septentrionem tribuit mare Balticum, quod licentia poetica Oceanum appellat. Eginhardus vero in Annalibus gesta hoc anno in bello Saxonico his verbis narrat: « Rex Carolus congregato apud Wormaciam generali conventu, Saxoniam bello aggredi statuit, eamque sine mora ingressus terro et igne cuncta depopulatus Eresburgum castrum cepit, idolumque, quod Irminsul a Saxonibus vocabatur, evertit. In cuius destructione cum in eodem loco per triduum moraretur, contigit, ut propter continuam cœli serenitatem, exsiccatis omnibus illius loci rivis ac fontibus, aqua ad bibendum inveniri non posset. Sed, ne diutius siti confectus laboraret exercitus, divinitus factum creditur, ut quadam die cum juxta morem tempore meridiano cuncti quiescerent, prope montem, qui castris erat contiguus, tanta vis aquarum in concavitate eujusdam torrentis eruperit, ut exercitu cuncto sufficeret. Tunc rex idolo destructo ad Wiseram fluvium accessit, ibique a Saxonibus XII ob-sides accepit. Inde in Franciam reversus ». Spemannus idolum illud *Irminsul* seu *Irmensul* appellatum his verbis explicat: « Mespurgi fanum et idolum, quod *Irminsul* appellavere, coluerunt, Ersberg dictus est mons, in quo fanum illud stebat. Quidam interpretantur Mercurii statuam; is enim Hermes dictus est. Sed obtinuit Martis honor, ut nunc *Mersborg* vocetur. Nonnulli *Irmensul* interpretantur statuam publicam. Conjici permittitur dictam *Idermansul*, quasi communie perfugium et asylum omnium, et Martem communem, qui in prælio diu vagatur incertus, diu dubius,

quo ponat victoriam. Erat armata tolo corpore effigies, cuius in dextra signum militare (nostri vexillum vocant) preferens rosam, cuius breve momentum, et facilius ortus et interitus, ita eventus preliorum. In sinistra libram expendit, dubiam pugnantium sortem facile hinc aut illuc inclinantem. In clypeo leo, qui bestiis imperitat, invictum ad fortia facta impetum monstrat, floribus concito campo, in quo stebat, quod nihil juvendius videri solet fortibus, quam in acie virtutem ostendere ».

5. SS. *Lebuinus et Sturmio Saxonum conversionem tentant*. — Huebaldus monachus Elnoensis, qui componit Vitam sancti *Liafwini* presbyteri, seni *sancti Lebuini*, floruitque tempore Caroli Calvi imp. cui aliquot versus dicavit, refert Saxones singulis annis generale Concilium, in media Saxonia securus flumen Wiseram, celebrare solitos fuisse, et *Lebwinum* hoc anno, ut videtur, conventum illum adiisse, sibique a Deo creatore cœli et terræ, ut ea legatione fungeretur, mandatum esse, asseruisse: « Ecce enim », inquit Lebuinus, « haec sententia oris ejus, quæ est immutabilis, prænuntio vobis, quia nisi his monitis obtemperaveritis, jam celerrime veniet vobis malum inopinatae tribulationis. Praordinavit namque rex cœlorum omniumque sœulorum regem fortem, prudentem, et acerrimum (neimpe Carolum) non de longinquio, sed de proximo, instar torrentis rapidissimi, properantem ad emolliendam duri cordis vestri ferocitatem, et comprimentam rigidæ cervicis contumaciam. Qui vehementi impetu vestram aggrediens regionem gladio, vastitate, incendio, et exterminio cuncta depopulabitur, et ut vindex iræ Dei, quem semper exacerbatis, vos quidem parlim mucrone concidens perimet, partim egestate tabescere faciet, partim perpetui exilii mœrore consumet. Talia beato viro propheticæ spiritu præconante, etc. ex proximis sepibus palos rapiunt, defruncant, et exaequunt; ut veluti assolet fieri lapidibus, sic eum illis sudibus perimerent ». Addit Huebertus, cum Deus de manibus eorum virum sanctum mirabiliter eripuisse, unum ex Saxonibus ceteris honoratiorem omnes hortatum esse, ut legatum mandata vitæ ac salutis deferentem cum pace susciperent, ne quæ comminando prophetaverat ventura, experirentur nimium vera, et communis consensu decretum esse, « ne a quoquam impeteretur ille Dei nuntius, sed quocumque vellet ire, absque ulta laesione pergeret securus ». Dum tamen bellum feliciter a Carolo gerebatur, Westphali qui Daventriæ, quo Lebuinus venerat, proximi erant, Ecclesiam illie nuperrime constructam igni succenderunt: « Irruunt », inquit Huebaldus, « et apposito igne Ecclesiæ domum concremant, et quoscumque Christianos ibidem reperiunt, ab eodem loco insectando longius proturbant ». Directi et alii in Saxoniam viri Dei, qui populum edocerent baptizarentque, quod Egiles in Vita sancti Sturmionis abbatis Fuldensis de isto sancto testatur: « Pars maxima beato Sturni populi et terræ illius,

ad procurandum committitur. Suscepit igitur prædicationis officio, etc. saeris eos sermonibus docebat, ut idola et simulacra derelinquerent, Christi fidem susciperent, deorum suorum templa destruerent, lucos succiderent, sanctas quoque Basilicas aedificarent ». Legenda etiam Vita S. Luidgeri episcopi Monasteriensis ab Altfrido episcopo exarata, in qua agitur de missione S. Lebuini.

6. *Synodus Wormatiensis*. — Ad num. 21. « Carolus rex mitissimus Synodum tenuit ad Wormatiam, et inde perrexit partibus Saxonie », inquit annalist Bertinianus aliquis hoc anno. Quid in ea Synodo statutum fuerit, incomptum. Baronius quidem ad illam refert Decretum *de purgatione sacerdotum*, quod extat lib. 7 Capitularium pag. 203, quod integrum recitat. Verum cum eo in Decreto mentio sit *Riculfi* episcopi Moguntini, qui sancto Lullo anno tantum 727 in episcopatum Moguntinensem successit, Decretum illud ab aliqua alia Synodo Wormatiensi post illum annum celebrata conditum fuit.

7. *Epocha Concilii Dingoltingensis*. — A num. 22 ad 30. Concilium Bavoricum apud *Dingoltingam* celebratum, ad nos integrum non pervenit, sed potius ejus fragmentum a Marco Velsero e tenebris erutum. Cumque nullus temporis character in eo exprimatur, sed tantum nomen *Tassilonis* Bajoariæ ducis, annus quo celebratum fuit, certo sciri non potest. Quod enim tom. vi Concil. pag. 1796, post xiv ejus Capitula subjungitur, hujus Concilii Appendix tantum est, ut hæc verba Velseri in ejus fronte posita manifeste indicant : « Post hæc mox ista subjiciuntur eodem, ut vides, ordine ». Quare Appendix ab his verbis inchoatur : « De Coneilio quod dux Tassilo apud Dingoltingam celebravit ». Is itaque anonymous summarie narrat gesta in hoc Concilio ; sed qua aetate vixerit, et an usum suo seculo receptum, vel illum, qui hoc tempore usurpabatur, secutus fuerit, in Indictione inchoanda, prorsus incertum. Ad hæc hic locus manifeste corruptus : « Sub die consulem, quod erat II idus Octobris, atque anno ab Incarnat. Dominica 727, Indictione x ». Imo ejus capitula variis in locis depravata, ut stellulæ demonstrant. Quare neque ex Capitulis, neque ex Appendice aliquid certi erui potest, ex quo possimus venire in cognitionem initii *Indictionum* ante Caroli Magni mortem. Jam anno 727 insinnavimus, *Indictionem* in Gallia, Germania, et Anglia ante Caroli Magni, seu potius Ludovici Pii ejus filii mortem a die xxiv mensis Septembri inchoatam fuisse, sed nullum exemplum ostendere, vel in illis regionibus, vel in aliis eam a kalendis Januariis initium sumpsisse, indeque eruo hanc Appendicem, in qua Indictio x a kalendis Januariis reperitur, scriptam esse post mortem Ludovici Pii, quia ab eo tempore Indictionum exordium variare coepit, ut suo loco videbimus. Annus tamen et dies celebrati Concilii certi sunt.

8. *Illud hoc anno celebratum*. — In ea enim

Appendice, loco, *sub die consulem*, legendum cum Baronio num. 25, *sub die Callisti*; natale enim sancti Callisti papæ et martyris incedit in diem II idus Octobris. Ad hæc in eadem dicitur Concilium congregatum « in anno xxii regni religiosissimi ducis Tassilonis gentis Bajoariorum ». Baronius loco citato retinet annum 727 Tassilonis; verum plerisque membranæ annum 727 hujus principis repræsentant, ut videre est apud Hundium tom. I metrop. Salisburg. in additionibus ad episcopos Petavienses, ubi hujus Concilii Acta leguntur, idque recte; Tassilo enim anno 727 Odiloni patri successit, uti colligitur ex Vita sancti Rudberti episc. Salisburgensis a Canisio edita, in qua habetur : « Anno Incarnat. Domini 727, dedicata est primo Ecclesia sancti Rudberti a sancto Virgilio, anno xxvi regni Tassilonis ducis. Eodem anno transtulit idem episcopus S. Rudbertum, et duos ejus capellanos, beatum Kunialdum atque Gisilarium, nempe VIII kal. Octob. » Si enim an. xxvi Tassilonis ducis in cursu erat mense Septembri anni 727, et annus hujus principis 727 mense Octobri presentis Christi anni in Bajoaria numeratur, profecto anno 727 Bajoariæ regimen suscepit, currenti annum 727 principatus sui absolvebat, ac 728 inchoabat, annoque Christi sequenti vicesimum quintum finiit, et vicesimum sextum auspicatus est; ideoque Cointius an. 727, num. 8, perperam contendit Concilium Dingoltingense ad illum Christi annum pertinere; nec melius scribit Mabillonius sœc. III Benedict. part. 2, in Elogio historico Tassilonis Bajoariæ ducis, in Actis ejusdem Concilii reponendum esse, anno xxvi regni Tassilonis, loco, anno regni Tassilonis 727, quod Hundius citatus asserat, annum illum legi in nonnullis Codicibus MSS. Annus quippe 727 Tassilonis ducis conjungi non potest cum anno Incarnationis 727, quem retinendum esse ipsem Mabillonius recte supponit.

9. *Episcopi, qui ei interfuerunt*. — Huic Synodo præter episcopos sex et abbates tredecim, adfuere quoque proceres Bajoarici de rebus politicis acturi; ideoque ejusdem Synodi Decreta num. XIV, partim res Ecclesiasticas, partim res civiles spectant, ut videre est tam apud Baronium, quam tom. VI Concil. Sex episcopi sunt *Alimus*, qui in Sabionensium episcoporum Catalogo locum XXII occupat. Erat *Sabiona* civitas ad Eysocum fluvium, tunc nobilis, cuius nunc rudera inter Oenipontem et Bozanum conspiciuntur. Sedes episcopalis *Brixinam* translata est a sancto *Albuino*, cuius episcopatus in annum millesimum incedit. Paruit primum *Sabiona* patriarchæ Foro Juliensi, sed deinde metropoli Bajoarie subdita fuit. *Hisericus* fuit V episcopus Pataviensis; *Sindberthus* seu Syntprecht tertius Ratisponensis; *Heres* idem est ac *Arabo*, episcopus Frisingensis quartus; *Virgilius* quintus episcopus Salisburgensis; *Maino* Navempurgensis civitatis, id est, Neoburgeusis ad Danubium primus et ultimus episcopus, ut prodit Brunnerus lib. 5. Diœcesis